deconquetur, vt sit sensus: quia quod in rem versum est, videtur esse in peculio domino ex hoc debitore peculiari constituto, inspecta persona huius creditoris. & retento hoc casu si vnus agat de peculio praueiens eum qui volebat agere de in rem verso: dicit quod nihil huius quod erit versum in rem dominum, in peculium conuersum est, cum pro suo solutum est: si tamen is qui egit de peculio, non sit totum consecutus, quia sibi debebatur: non cessat de in rem ver. act. Viuia. i. Videatur. vt insti. quod cum eo. §. fi. & infra tit. j. l. j. in prin. & supra si cer. pe. si institorem. k. Possit. vt infra eo. filius fami. in fi. l. Ademit. & tunc quandoque agitur: vt infra eo. si filius fa. m. Extinctum. desinat enim vt homo: vt supra tit. ij. peculium. & supra titu. j. l. j. §. merito. n. Sine dolo. aliud si dolo: vt §. tit. ij. sed si damnum §. praeterea. & l. in summa. in prin. & no. hic, quod vtraque actio impeditur, vel deficit id propter id quod domino debetur: vt j. eo. si pro parte. §. si domino. & hoc plus est in actione de peculio: quia & cum seruis & similibus debitum praededuceretur: quod hic non dicitur. o. Finita est. vt hic, & j. eo. si pro patre. §. idem tractat.

DE IN REM verso.

Quia triplex est actio ex edicto isto, & dixit supra de vna. §. de peculio: subicit de alia: vt §. de peculio. l. i. §. est autem.

Ihi qui CASVS. Si ex contractu serui vel filij

fa. qui peculium non habent, aliquid in rem patris vel domini versum sit: de in rem verso est actio. hoc in prima. nec videtur actio de in rem ver. superfluere, quasi sufficiat de peculio: quia potest fieri vt in rem versum sit perpetua, & cesset de peculio actio, quia nihil in peculio sit, quia dominus sine dolo malo ademit, vel morte serui extinctum est peculio, & annus intra quem dominus conuenietur de peculio praeteritus est: & aequum est dari de in rem ver. que perpetua est, & hoc in secunda. Item si duo agant de peculio tertius de in rem verso. vel pone quod vnus vertit, alius non: & vterque agit de peculio plus consequetur is qui vertit, quam is qui non vertit: quia ille quatenus est in pe-

permissa

Quia annua, vbi scilicet non esset error. Utrum post mortem annua: sic vbi non est perpetua, quia vi. mensium, vt est redhibitoria, viuo filio non datur intra annum, sed intra sex menses tantum, si tantum supererat moriente filio: alii quin tantum quantum supererat. hoc in prima. Item dicendum est in omnibus temporalibus actionibus. Si seruus. Seruus meus captus est ab hostibus. an creditores eius possint me post annum captionis eius conuenire? & respon. quod sic. Viuianus. Quomodo. id est sic. Ideo. quasi dicat, ergo vbi non erat perpetua viuo filio, non datur intra annum. & dic quod actio quae est. vi. mensium, id est quae conueuerat durare per sex menses, erit post mortem filij intra tempus quod supererat mortuo filio: non autem dico quod post mortem filij duret tempus per sex menses. hoc enim esset falsum: vt supra dixi. cau. ma. l. sed & si per praetorem §. quotiens. & de miao. l. fi. Redhibitionis. & sic sex mensium: vt infra de adil. edic. scien. §. finali.

ff. Vetus.

a *Vberiolem.* vt & aliàs supra tit. ij. ex facto. §. plane. & hoc si agat de in re verso: fecus si de peculio: vt supra de tribu. Procurator. §. plane si in eadē. Vel dic vt litera velle videtur, etiā si de peculio agat. Accursius.

b *Præuentum.* facit supra tit. ij. si vero. Accursius.

c *Quemadmodum.* scilicet videretur desinere esse vbi esset versum in peculium, vel esset liberatus ab actione de in rem verso. Accur.

Q *Vi nummis.* §. C. A. s. v. s. Rogatu serui mei pecuniam mihi donasti vt eum manumitterem, & manumisi. an pecunia videatur in rem meam esse versa, vt sic teneat de in rem verso, queritur. Et dicitur quod non: quia, & c. si seruus valuit tantum. v. & x. recepit eum manumitterem: illud plus quod valeat, puta. v. illa videbitur in rem meam versa. Viuianus.

d *Qui nummis acceptis.* ab alio, non à seruo: vt differat à seq. l. j. resp.

e *Non potest.* ratione horum minimorum. Accursius.

f *Non fit.* & quia cum seruo non est contractum: vt supra quod cum eo. l. j. & quia de huiusmodi contractibus non fuit cogitatum quando actio de in rem verso fuit inducta: vt infra mand. l. cum seruus. §. quod si de suis.

Q *Vod si seruus.* §. C. A. s. v. s. prin. continuatur cum. l. præcedenti. {IN R. E. M.} Si seruus accepit mutuum frumentum vt familia domini pasceretur: videtur in rem versum. hoc in prima. Idem est si accepit mutuum pecuniam, & creditoribus domini soluerit.

hoc in secunda. Si vero ei soluit qui creditor non erat, & ita errauit sibi soluendo: an videatur in rem domini versum? dicitur quod sic: quia dominus etiam non ratam habendam solutionem habet condic. inde. hoc in tertia. Si vero mutuum accepit pecuniam vt frumentum compararet, vt familia domini aleretur: videbitur, & hoc in quarta. Idem est si accepit mutuum pecuniam, & in pecu. transuertit: & statim in rem domini vertit. & quotiens liber homo si gereret negotia domini vel cum mandato vel sine, habet neg. gest. actionem vel mandati: quotiens si seruus gerens domini negotia contraxit, & ex contractu eius aliquid in rem domini versum fuerit: obligabitur dominus de in rem verso. hoc in quinta. vnde si seruus accipiat mutuum vt se aleret aut vestiret ad eum modum quo dominus consuevit seruum vestire: dominus tenebitur de in rem verso. idem est in filio. hoc in sexta. Si vero accepit mutuum, & domum domini picturis & loricationibus ornauit: an videatur in rem domini versum? dicitur quod non: sicut neq. procurator si voluptarios tales sumptus fecisset, non repetet nisi quatenus vt liceat creditori abradere sine læsione prioris status domus domini: & hoc ea ratione, ne dominus sumptibus sic factis cogatur domum distrahere, vel id soluat in quo domus preciorum est facta, & hoc in septima. Si vero accepit mutuum, & illud alij mutuauit: an videatur in rem domini versum? respon. quod sic, quia domino acquisitum est, quod verum est, si nomen illud peculiare non fecit, sed in rem domini conuertit: ita tamen, vt si non expediat domino habere tale nomen, liberetur cedendo creditori actionem, & in rem suam procuratorem eum faciat. hoc in octaua. {N. E. C. N. O. N.} Si seruus volente domino mutuatus pecuniam, vn-

guenta luxuria causa einit, vel alias delicias: an teneatur de in rem verso, queritur. Et respon. quod sic: quia non refert si fuit consumptum quod mutuatum est, bene vel male, dum tamen in eius negotiationem, & eo volente. hoc in prima. Si vero seruus mutuatus pecuniam frumentum ad alendam familiam domini com-

parauit, & ille in horreo domini deposuerit, & consumptum igni fuerit vel corruptum: an de in rem verso dominus teneatur dicitur quod sic. hoc in secunda. Idem est si seruum necessarium domino emisset, & decessit. & hoc in tertia. sed si accepit mutuum quasi in rem domini versum, nec in rem vertit: & sic creditor teneatur decepti: non teneatur dominus, hoc in quarta. Quid autem si talis erat seruus qui solitus erat vertere, an noceat domino quo magis teneatur? Et respon. quod non: neq. refert si ea mente accepit vt verteret, sed alio vertit: vel non ea mente accepit. vnde curiosus debet esse creditor in quem casum mutuet: vt sic mutuet vt vertatur. hoc in v. {S. I. M. V. T. V. A. T. V. S.} Si seruus ad vestes familie domini comparandas mutuum accepit, & pecunia perijt, vestes tamen comparauit: vtrum veditori vel creditori detur act. de in rem verso, queritur, & distinguitur: aut pecunia erat salua, quia creditor eam numerauit, & vestis perijt: aut econuerso. primo agit creditor, secundo casu similiter & venditor agit: quia vestes ad familiam peruenerunt: & sic vna causa

domini comm-
parauit, & ille in hor-
reo domini deposue-
rit, & consumptum i-
gni fuerit vel corru-
ptum: an de in rem ver-
so dominus teneatur
dicitur quod sic. hoc
in secunda. Idem est si
seruum necessarium
domino emisset, & de-
cessit. & hoc in tertia.
sed si accepit mutuū
quasi in rem domini
versum, nec in rem
vertit: & sic credito-
rem decepti: non te-
netur dominus, hoc
in quarta. Quid au-
tem si talis erat seruus
qui solitus erat verte-
re, an noceat domino
quo magis teneatur?
Et respon. quod non:
neq. refert si ea men-
te accepit vt verteret,
sed alio vertit: vel non
ea mente accepit. vnde
curiosus debet esse
creditor in quem
casum mutuet: vt sic
mutuet vt vertatur.
hoc in v. {S. I. M. V.
T. V. A. T. V. S.} Si seruus
ad vestes familie domi-
ni cōparandas mu-
tuū accepit, & pecu-
nia perijt, vestes tamen
comparauit: v-
trum veditori vel cre-
ditori detur act. de in
rem verso, queritur,
& distinguitur: aut pe-
cunia erat salua, quia
creditor eam nume-
rauit, & vestis perijt:
aut econuerso. primo
agit creditor, secundo
casu similiter & ven-
ditor agit: quia vestes
ad familiam peruene-
runt: & sic vna causa

In rem autem versum videtur siue id ipsum quod seruus accepit in re domini conuertit, veluti si triticum accepit, & id ipsum in familiam domini cibariorum nomine consumpserit: aut si pecuniam à creditore acceptam, dominico creditori soluerit. Sed & si errauit in soluendo, & putauit creditorem eum, qui non erat, æque in rem versum esse, Pomponius libro sexagesimo primo ait: quatenus indebiti repetitionem dominus haberet. Siue cum seruus domini negotij gerendi administrandive causa quid gessit, veluti si mutuatus sit pecuniam, vt frumentum compararet ad familiam alendam, vel si [vestimenta] ad vestendam: siue peculiariter mutuatus, postea in rem domi-

dominus incepit duobus teneri. Si vero tam vestis quam pecunia perijt, vterque ager in hoc considerata amborum voluntate: quia ambo volebant in rem domini vertere: & hic domini occupantis, id est in litem contestatis melior est conditio: quia iniquum est vtrique dominum de in rem verso debere condemnari. Viuianus.

g *Non computari.* hoc ideo, quia non est domino data pecunia vt ad eam reddendam teneatur. aliàs fieret nomen peculiare: vt supra tit. ij. quam Tuberonis. §. si. Accursius.

h *In serui pretio.* nota nō intelligi quē lucrari nisi dāno deducit: vt s. eo. l. j. §. si. & j. pro socio. Mutius. & s. ad legē Rho. de iac. nauis. j. ibi, sed distinctio & c. Sed nūquid & superiori calu l. præcedentis agitur hac actione in id quod dominus habet vltra pretiū serui? Respondeo: non: & quia ibi non fuit cū seruo contractum: & propter aliam rationem: vt ibi dixi.

i *Sive.* hoc siue respicit alia duo siue, quæ sunt j. Accur.

k *Soluerit.* hoc enim directo vertitur: ut j. de iure do. l. si in fin. l. Accursius.

l *Haberet.* in hoc differt à gestore negotiorum, qui non imputat in debitum, nisi dominus ratum habeat: vt s. de negot. gest. l. si quis aliena. & est ratio: quia conditio indebiti etiam inuito domino queritur per seruum, vt j. de ver. oblig. l. seruus vetante. sed per gestorem non, nisi sit ratum habitum. Et nota hic, quod ideo quod actio est domino quaesita, videtur versum: vt j. e. §. idem Labeo. Accursius.

m *Sive.* & hoc siue respicit aliud inferius siue: & hoc secundo casu vertit per obliquum.

n *Sive.* Et hoc respicit superiora siue. & hoc secundo casu per obliquum vertitur.

a *Primo in peculium. ut infra eo. si res. §. placet. sed contra infra eo. & ideo. §. idem scribit in fi. Et no. quod non interest, directo an per obliquum fiat quid: ut & infra de cōdi. institu. quæ sub conditione. §. si sub iureiurando. in fin. §. arg. infra de vul. subli. qui liberis. §. hæc verba. Accursius.*

b *Et regulariter. no. regulum, quæ contra intellecta falsa est, nam tunc demum hæc datur, ubi illæ cōpetunt, sed non e contra: ut patet supra eo. §. sed si erauerit. & infra eod. si res. j. respon. & §. idem ait. in fi. & l. nam si hoc & l. & ideo. §. idem ait. in fi. §. sed ita ut posita est, vera est.*

c *Consumitur. in rem dominicam vertendo. Accursius.*

d *Deteriorum. in his duobus casibus nō est voluntas domini necessaria. fuerunt enim impense necessariæ & vitales: ut infra de verbo. sign. l. impensa. in voluptarijs enim eius voluntatem vel præcedere vel sequi oportet: ut infra eo. §. sed si mutua. & §. necnon. & infra. l. si res. §. idem ait. & §. quod seruus.*

e *Et in filio. cum eadem sit ratio: ut argu. supra de iudi. sed & si restituitur. §. ex quibus. & instituitur, quod cum eo. §. & quia. & facti supra ad Macedo. sed Iulianus. §. quod dicitur. & j. eo. pater. & l. fin. & l. & ideo. §. illud plane. & l. filiusfamil.*

f *Nec procurator hæc imputaret. ut infra manda. idemque. §. idem ait. sed pati debet ablatum: ut supra de rei vindica. in fundo. & infra de impen. pro voluptarijs. & l. quod si hæres.*

g *Mandatum. scilicet prius.*

h *Voluntatem. scilicet post, ut per rati habitationem. Accursius.*

i *Quod. id est quia. & facit. ea. l. §. sed & si errauerit. Accursius.*

k *Et. l. domino.*

l *Hæreticus. id est interitum.*

m *Cedat. cum ideo teneatur, quia actionem habeat: ut supra titu. ij. quod debetur. in fin.*

n *Procuratoremque. in rem suam. Accursius.*

o *Volenti. bene dicit volenti. aliis enim nō est eius sumptus repetitio: ut supra ea. l. §. sed si mutua. sed in volente fallit in duobus casibus: ut inter virum & uxorem: ut infra de impen. l. pro voluptarijs. & in minore: ut infra manda. si vero non. §. si adolefcens.*

p *Videri in rem. sufficit enim utiliter conceptum: ut infra eo. ser. ff. Vetus.*

A *uus si in rem. & infra ea. l. §. fina. & l. si res. in fin. j. respon. & supra de nego. gest. sed an vltro. §. is qui. sed contra infra eod. si pro patre. §. versum. Sol. quod ibi dicitur, locum habet cū res versa est in rem domini vnde competit actio de in rem verso: nisi postea versum esse desinat: ut quia seruus domini debitor factus est: ut infra eod. si pro patre. §. si domini. hic autem loquitur cum seruus vel alius per casum fortuitum impeditus est vertere.*

q *Non videtur versum. Arg. contra infra ea. l. §. in fi. Accursius.*

r *Alio versu. secus si non aliō vertit, sed casu perijt: ut infra eo. l. seruus.*

s *Quo versatur. hoc speciale ut tunc debeat esse diligentia, ut videat ubi expendatur. sic in eo pretio quod datur Ecclesiæ: ut C. de sacrosan. eccle. aut. hoc ius. at in eo qui mutuatur ad nauem, exigo minorem diligentiam: ut supra de exerci. l. si. §. penul. In alijs autem generaliter medium teneo: ut infra de iur. & fac. igno. l. nec supina. & infra ad. l. Iuliam de adul. l. mariti. §. quæ situm. nisi in casu, ubi etiam debet dissimulatio: ut infra de noua. l. doli. in fin. Accursius.*

t *Numeratum. venditori vestis. Accursius.*

u *Nam & venditor. bona est ratio: quia tantum facit peruenio quantum ad hoc ut perueniat facta numeratio ad creditorem: ut supra ead. l. §. vnde recte.*

x *Ratio. scilicet mea.*

y *Ut teneatur. scilicet creditori. nam de venditore constat.*

z *Ex vna causa. imo videntur duæ causæ: vna mutui, altera ex venditione. sed sic loquitur, quasi dicat ex vna re versa, vel propter vnam rem versam, & quod dicit, duobus teneri, est contra infra eodem. quantum. sed ibi fideiussores non interuenit quasi in rem domini versurus: argu. infra eo. & ideo. §. idem. in fin. §. Accursius.*

a *Voluerunt. sed hæc credulitas non videtur sufficere: ut supra ead. l. §. sed si sic, quæ est contra. solu. ibi alio vertit: hic autem casu perijt. Accursius.*

b *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

c *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

d *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

e *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

f *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

g *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

h *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

i *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

j *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

k *Ed dicendum est occupantis. scilicet in vltimo casu, quando perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.*

no dñi cesserit, quod cōsumptū est, sed an in negotiū domini. Vnde recte dicitur, & si frumentū cōparauit seruus ad alendā domini familiā, & in horreo dominico reposuit, & hoc perijt, vel corruptū est, vel arsit: videri in rem domini versum. Sed & si seruū domino necessariū emisisset, isq; decessisset, vel insulā fulsisset, eaq; ruisset: dicerem esse actionē de in rem verso.

Sed si sic accepit, quasi in rem domini verteret, nec vertit: & decepti creditorē: non videtur versum: nec tenetur dominus ne credulitas creditoris domino obesset, vel caliditas serui noceret. Quid tamen si is fuit seruus, qui solitus erat accipiēs vertere? Adhuc non puto nocere domino, si alia mente seruus accepit: aut si quū hac mēte accepisset, postea aliō vertit. Curiosus igitur debet esse creditor, quō vertatur.

Sufficit negotiū vtiliter esse conceptum, ad hoc ut actio de in rem verso competat. Item si plurius ex eadē causa cōpetit hæc actio, melior est conditio occupantis. Baldus.

Si mutuatur sit pecunia seruī ad vestē comparandā, & nūmi perierint: quis de in rem verso agere possit? vtrum creditor, an venditor? Puto autē, si quidē pretiū numeratū sit, creditorē de in rem verso acturū, etsi vestis perierit. Si autē nō fuit pretiū solutū, ad hoc tamē data pecunia, ut vestis emeretur, & pecunia perierit, vestis tamē familiæ diuisa est: utiq; creditorē de in rem verso habere actionē. an & vēditō habeat, quia res eius peruenerunt in rem domini? ratio hoc facit, ut teneatur. Vnde incipit dominus teneri ex vna causa duobus. proinde & si tam pecunia quam vestis perijt, dicendum erit vtriq; dominum teneri: quoniam ambo in rem domini vertere voluerunt.

1111. GAIUS libro nono ad Edictum Prouinciale.

Sed dicendū est, occupantis meliōrē conditionem esse debere. nam vtriq; con-

do perijt vtraque. alias durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perijt: ut supra eod. l. j. §. fina. Accursius.

ccc iij a Iniquum

a Iniquum est, vt hic, & infra de re. iur. l. bona fides & de verbo, obli. qui bis idem. & infra de adimen. leg. l. iij. §. si quis Titio. sed arg. contra infra eo. l. si duobus.

Sic res. **C A S V S.** Si seruus mutuatus pecu. domino non necessarias res comparauit: eatenus dominus tenetur, quatenus in facto pretii est seruatorum: cum si necessarias emisisset, in solidum debet teneri: nec refert his casibus, habuit dominus ratum contractum, siue non quo minus teneatur de in rem verso.

Q V O D S E R V V S.

Si seruus domino aliquid emit: aut voluntate eius: aut nolente domino, sed eo post ratum habente: an nec eo volente, neque ratum habente. Primo casu tenetur dominus quod iussu. Secundo, de in rem verso. Tertio, de peculio. **PLACENT.** Non solum si seruus pecuniam immediate in rem domini vertit: sed si primo in res peculiares, deinde in rem domini: tenebitur dominus de in rem verso. quod verum est, cum seruus gerit rem domini, & locupletiorum eum fecit nummis pecularibus. Sed quid si dominus postquam versa est in causam peculiarem, adinat seruo peculium: vel eum vendat cum pecu. nunquid tenetur dominus de in rem verso? dicitur quod non: quia si hoc verum esset, quatenus dominus locupletior esset factus, dominus deberet teneri de in rem verso: quod esset falsum. vnde si seruus donet domino rem peculiarem, actio de in rem verso cessabit. si vero mutuum accepit hoc animo vt verteret in rem domini, & huius propositi creditor pecuniam domino dederit, neque noluit eum sibi obligare: de in rem verso actio est. **VIUIANVS.**

b Verum pretium, id est iustum. sic infra de leg. j. si fideiussor. §. siua. & institui. qui ma. non pos. §. semel. & facit infra eod. si fundum.

c In solidum, etiam eis consumptis vel perditis: vt hic & supra eod. l. iij. §. sed & si seruum. & infra eod. seruus si in rem. & supra de nego. gest. siue hereditaria. Accursius.

d Venissent. id est empti essent. Accursius.

e Esse actionem. in necessarijs & vtilibus, vt diximus modo: at in voluptarijs ita demum, si dominus habuit ratum, vel voluit: alioquin de peculio tantum: vt supra eo. l. iij. §. sed si mutua. & §. nec non illud. & infra proxi. §. Accursius.

f Quod seruus, si quidem venisset, id est emisisset.

g Voluntate, praambula: vel ex voluntate sequente. Accursius.

h Quod iussu, nihilominus & de in rem verso: vt infra eod. l. quidam. & hoc statim supponit, cum ratum est habitum negotium. ergo vbi in rem dominicam contrahit patre vel domino iubente, vel ratum habente, datur quod iussu, & de in rem verso. si in peculiarem, agitur quod iussu tantum. Sed quidam dicunt, quod in re dominica datur quod iussu ita demum, si iussus dirigatur ad contrahentem cum seruo. si vero ad seruum, agitur de in rem verso tantum in re dominica, in peculiari quod iussu.

i Actio erit, scilicet in solidum: vt hic, & supra proxi. §. & l. quod si seruus. §. proinde si. & supra nau. cau. sta. l. idem. §. si filius: scilicet prout hic datur actio de in rem verso, quando ratum habuit, est contra infra quod iussu. l. j. §. si ratu. Sol. hic ratum habuit negotium dominicum: ideoque de in rem verso actio est. ibi peculiare: ideoque quod iussu actio datur, secundum quosdam. Vel dic quod non est contra.

A k Peruenit. eo ipso quod penes dominum est: vt infra eod. quidam. in fi. & supra eo. quod si seruus. j. respon.

l Gerens. eo proposito vt dominum sibi obliget: vt infra eo. l. & ideo. §. idem ait. in fin. §. vel re ipsa eum obligat: quia non habet animum in contrarium: vt §. eo. quod si seruus. j. resp. & §. siue peculiariter.

secus si facto domini vel alterius, seu facto serui, non animo dominum obligandi, sed si ab initio gerit negotium dominicum, quocumque modo in rem domini vertatur, haec actio habet locum. Bartolus.

Placet non solum eam pecuniam in rem verti, quae statim a creditore ad dominum peruenit: **k** sed & [eam] quae prius fuerit in peculio. Hoc autem totiens verum est, quotiens seruus rem domini gerens, locupletiorum eum facit nummis pecularibus. **m** Alioquin si seruo peculium dominus adimat, vel si vendat eum cum peculio, **p** vel rem eius peculiarem, & pretium exigat, non videtur in rem versum.

VI. TRYPHONINVS libro primo ad Disputationem.

Nam si hoc verum esset: etiam antequam venderet rem peculiarem, de in rem verso teneretur: quia hoc ipso quod seruus rem in peculio haberet, locupletior fieret. quod aperte falsum est.

VII. VLPRIANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Et ideo & si donauerit seruo domino rem peculiarem, actio de in rem verso cessabit. & sunt ista vera. Planè si mutuū seruus acceperit,

so teneatur: vt hic & §. ad Maced. l. sed si pater. §. hoc senatusconsultum.

Et ideo. Continuat primum cum superiori. **C A S V S.** in §. illud, est talis: Si dedi seruo tuo argentum vt faceret mihi pocula, & factis poculis decessit: an tenearis de in rem verso? dicitur quod non: quia vindicare potero a quolibet possidente. res tamè peculiares effectae sunt. **ILLVD.** Si seruus tuus ad funus filij tui odores coparauit, an teneatur creditoribus: dicit quidam quod sic. hoc in prima. Si vero a seruo tuo emi hereditatem, & creditoribus hereditarijs solui: & hereditas a me euicta sit: actio ex empto consequar quod solui. hoc in secunda. Si vero seruat tuus teneatur mihi in. c. & per competitionem hereditatem ad eo emi: & hereditas euicta est: actio ex empto de in rem verso consequar quod mihi debebat. & hoc dicit Mela. author huius. l. dicit non competere actio de in rem verso in hoc vltimo casu, nisi eo animo gesserit seruus, vt in rem suam verteret. quae autem actio competat, non aperit tu dic. condic. sine causa: vt supra si cer. peta. si & me. & supra de codic. causa da. l. pe. & hoc in tertia. **S I F I L I V S.** Si pro nepte tua filius accepit. x. mutuo, & ei in dotem dedit: an tenearis de in rem verso? dicitur quod sic: si hoc animo filius dedit vt tuū negotium gereret. hoc in prima. in autè referat dederit filius sic mutuatus sorori suae, vel filiae suae, vel nepti suae nata ex alio filio? Respon. quod non. hoc in secunda. Idè est quod dominus de in rem verso tenetur, si seruus mutuatus pro filia dotè dederit. hoc in tertia. Quae dicta sunt in patre, vera sunt, si aliàs pater erat donaturus. hoc in quarta. **VIUIA.**

x Et ideo. quia oportet quod seruus rem domini gerat: & ita eum sibi obligare velit, saltem re ipsa, id est, quod non habeat animum in contrarium. Accursius.

y Peculiarem. id est, quae cum esset tradita seruo, aliquandiu in peculio fuit. Accursius.

z Acceperit. sic scilicet, tanquam versurus in rem domini, & creditore ad hoc mutuate: vnde nunquam fuit in peculio.

a Soluit. id est dat ex causa donationis.

b Actio est. vt s. e. si res. §. placet. cōtra. sed speciale in donatione. vt ibi dixi. & eodē modo resp. ad aliud s. q. si seruus. §. sed & si sic. Item cōtra. j. eo. l. si pro patre. §. idē tractat. sol. vt ibi.

c Pocula vindicare quasi dicat. ideo non teneor de in rem verso ad pocula. quod dixit Mela: quia ea possum vindicare. scilicet vt rem peculiarem. & ita est bona ratio. id est vt rem peculiarem. id est vt rem peculiarem. id est vt rem peculiarem.

d Erogauerit. vt faciūt Iudaei. & facit s. de relig. l. contra. & s. eod. quōd si seruus. §. placet. & §. proinde. & j. ea. l. §. fin.

e Creditoribus. scilicet hereditariis.

f Ex empto. quae datur pro in rem verso. & sic not. quōd actio de in rem verso nō est propriū nomen actionis. vt j. eo. si pro patre. §. plane si cōtemplatione. sic nec de peculio: vt s. de pecu. l. iij. §. cui congruit.

g Peruenit. de pretio scilicet ipsa liberatio actionis alicuius. qua dominus nomine serui tenebatur.

h Gessit. id est hereditatem vendiderit.

i Verteret. si ergo nō habuit animū. qualiter mihi in primo vel secundo casu consultiur: Respon. per conditionē sine causa. vt supra si cer. pet. l. si & me. & supra de eōdic. cau. da. l. pen.

k Fuit. vt hic. & j. de iure do. profectitia. §. si filius. & s. e. §. illud plane. & s. ad Mace. l. item si. §. sed & si filius. & l. filius. & s. e. quōd si seruus. §. proinde. & continua duas sequentes leges cum hoc §.

l Si hoc animo. vt hic. & supra proxi. §. & l. si res. §. placet.

m Et nihil. Sororis. eodem patre natæ. vt ita sit onus patris: vt j. de admin. tut. l. cum plures. §. j.

n Si vero. Non fuit. cogitur semper pater & neq; vt j. de col. bo. l. dedit. & C. de do. promiss. l. si. ibi. neq; enim legis & c. bo. l. dedit. & C. de do. promiss. l. si. ibi. neq; enim legis & c.

o Nisi in casu vt hic: vt quia filia sit Iudæa vel hæretica: vt C. de her. l. cognouimus. ibi. ceteris liberis eorum & c. & ibi. necesse sitatem imponimus & c.

p Si pro patre. C. A. S. V. Si filius pro patre fideiusit. & soluit: tenebitur pater de in rem verso ei a quo mutuatus est vt soluat. hoc in prima. Idem est si animo nouandi filius subierit iudiciū pro patre. & condemnatus mutuū accepit. & soluit. hoc in secunda. vel dic & melius. ei teneri patrem qui cum filio litem contestatus est animo nouandi: quōd cum litem contest. à prima obligatione pater sit liberatus. & hoc ipso de in rem verso teneatur: idem est si filius obligationem patris animo nouandi in se transtulit. & eo nomine soluerit: quia pater teneatur de in rem verso. si non animo donandi filius pro patre se obligauit. & subaudi. maxime: quia idem esset si animo donandi. neque obstat supra eod. & ideo. §. plane. hoc in tertia. Si vero pater de peculio conueniatur. & filius in se suscepit iudiciū. & condemnatus mutuū accepit & soluerit: pater de in rem verso teneatur vsque ad eam quantitatem. quae erat in peculio. idem iuris est quo ad actio. de in rem. ver. sola lit. contestata. quod magis innuit quōd idem sit vt sic condemnatur: quia si finita sit actio de pec. competere potest de in rem verso actio. hæc sunt vera post condemnationem. scilicet quōd teneatur de in rem verso actio. idem est & ante condemnationem. & hoc in quarta. (IN R. E. M.) Si seruus ce-

A cepit x. mutuo. & v. in rem domini vertit. in v. teneatur dominus: si tota x. in x. tenebitur. sed in sortem. an in vsuras? distinguatur: aut vsuræ erant promissæ. & tenebitur ad vsuras. aut non. & non tenebitur. hoc in prima. Si vero seruo volenti gerere negotia domini. non sui contemplatione. sed domini. qui quasi gerens negotium suū. id est domini mutuauit. teneatur dominus neg. gest. act. non solum pro sorte. sed & pro vsuris. & hoc in secunda. (VER S V. M.) Si seruus mutuatus x. in rem domini vertit. & incontinenti dominus seruo soluit: an competat in rem ver. act? dicit quōd non: quia non intelligitur versum. quod nō durat versum. hoc in prima. (SI T. A. M. E. N.) Si dominus in præiudicium creditoris soluit seruo perdituro de iure stricto definit esse versum. sed de dolo aduersus dominū dabitur act. hoc in secunda. Quia si debitor peculiaris soluisse seruo in necem creditoris vel domini. non esset liberatus. hoc in tertia. (S. I. D. O. M. I. N. I.) Si seruus domini debitor mutuatus domino soluerit. eatenus non tenebitur dominus de in rem verso. quatenus seruus debeat: in residuū autem tenebitur. verbi gratia. seruus debeat xxx. & xl. mutuatus soluit creditoribus. vel domini familiam exhibuit. in x. tenebitur dominus de in rem verso. Si vero solida xl. seruus debeat. nil videtur versum: neq; dominus de in rem verso teneatur. Et bene dico quod in residuo teneatur. quia per actio. de in verso subuentum est aduersus lucrum domini. quia non debet cū alieno lucrari damno: neque ultra id quod versum est dari: vt s. de condic. inde. l. nam & natura. non autem referat. debuerit aliquid domino. aut postea factus est debitor quia vtroq; casu delinit esse versum. idem est si dominus postea soluit seruo. quod per seruū in rem versum est. sed si donauit animo remunerandi. durat. hoc est. vt simpliciter donet. & durat versum: aut animo nō remunerandi. & euanescit. hoc in tertia. (I. D. E. M. Q. V. A. E. R. I. T.) Si vero x. in rem domini vertit. & dominus ei mutuauit. x. & postea x. erāt in peculio serui. an desinat esse versum. quia dominus ei x. mutuauit: an nō. quia dominus potest detrudere debitu de peculio: an pro v. de. tur de in rem verso actio. & illa v. detrahat de peculio. queritur. Et respō. q. cessat de in rem verso act. cum seruus factus fuerit debitor domini. (I. D. E. M. Q. V. A. E. R. I. T.) Si seruus x. mutuatus in rem domini vertit. & dominus mutuauerit ei x. postea. & ita desinat esse versum: deinde seruus eadē x. in rem domini vertit: an act. extincta postea reuiuiscat? Resp. q. non. hoc in prima. Sed quid si pater & filius sint constituti duo rei promittendi. & filius mutuatus soluit: vel si quis iussu patris filio mutuauerit. & filius creditoribus soluit: an vtroq; istorū casuum pater de in rem verso teneatur. queritur. & distinguatur: aut ad patrē pecunia peruenit. & sibi liberatus sit per acceptil. aut non. in primo casu liberatur pater. secundo non: quia filius soluēdo suū proprium negotium gessisse videtur. (V. I. N. I. A. N. U. S.)

B Si filius familias pecuniam mutuauit. pro filia sua dotem dederit: in rem versum patris videtur. quatenus auus pro nepte datur fuit. Quae sententia ita demum mihi vera videtur. si hoc animo dedit. vt patris negotium gerens.

VIII. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

ET nihil interesse Pomponius ait. filiae suae nomine an fororis. vel neptis ex altero filio natæ. dederit. Idem ergo dicemus & si seruus mutuatus fuerit. & domini sui filiae nomine in dotem dederit.

IX. IAVOLENVS libro duodecimo ex casio.

C SI verò pater dotē daturus nō fuit. in rem patris versum esse non videtur.

Non videtur versum. si non durat versum. Bartolus.

X. VLP IANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

SI p patre filii fideiussit. o-

so teneatur. Et bene dico quod in residuo teneatur. quia per actio. de in verso subuentum est aduersus lucrum domini. quia non debet cū alieno lucrari damno: neque ultra id quod versum est dari: vt s. de condic. inde. l. nam & natura. non autem referat. debuerit aliquid domino. aut postea factus est debitor quia vtroq; casu delinit esse versum. idem est si dominus postea soluit seruo. quod per seruū in rem versum est. sed si donauit animo remunerandi. durat. hoc est. vt simpliciter donet. & durat versum: aut animo nō remunerandi. & euanescit. hoc in tertia. (I. D. E. M. Q. V. A. E. R. I. T.) Si vero x. in rem domini vertit. & dominus ei mutuauit. x. & postea x. erāt in peculio serui. an desinat esse versum. quia dominus ei x. mutuauit: an nō. quia dominus potest detrudere debitu de peculio: an pro v. de. tur de in rem verso actio. & illa v. detrahat de peculio. queritur. Et respō. q. cessat de in rem verso act. cum seruus factus fuerit debitor domini. (I. D. E. M. Q. V. A. E. R. I. T.) Si seruus x. mutuatus in rem domini vertit. & dominus mutuauerit ei x. postea. & ita desinat esse versum: deinde seruus eadē x. in rem domini vertit: an act. extincta postea reuiuiscat? Resp. q. non. hoc in prima. Sed quid si pater & filius sint constituti duo rei promittendi. & filius mutuatus soluit: vel si quis iussu patris filio mutuauerit. & filius creditoribus soluit: an vtroq; istorū casuum pater de in rem verso teneatur. queritur. & distinguatur: aut ad patrē pecunia peruenit. & sibi liberatus sit per acceptil. aut non. in primo casu liberatur pater. secundo non: quia filius soluēdo suū proprium negotium gessisse videtur. (V. I. N. I. A. N. U. S.)

O fideiussit. sola fideiussio hoc nō facit. sed solutio: vt j. eo. si filii. & hic. quare ergo de fideiussione dicit: Resp. ideo quia videbatur magis pro sua obligatione soluisse: vt j. man. l. Papi. Itē huic respōso est contra. j. e. quod seruus. Sol. vt ibi. Itē cui hoc casu teneatur pater? Respō. illi qui in hoc mutuauerit filio. vt tali creditori soluat. Vel dic qui fideiussit animo nouandi. hoc casu teneatur ei apud quem fideiussit.

a *Soluerit*. quod ab alio mutuo sumpsit: vel aliter, vt modo dixi. Accursius.
 b *Defensor*. animo nouandi.
 c *Condemnatus*. idem & ante condemnationem: vt infra eod. §. ergo. Accursius.

d *De in rem verso*. quæ utilitas est huius actio nis hoc casu, & sequētibz? Respon. primo directo, secundo per obliquum tenetur. Accursius.

e *Teneri*. illi scilicet qui contra filium animo nouandi litē contestatus est.

f *Liberavit*. vt infra de solu. l. solutionem. Accursius.

g *Nisi donare*. immo & si donet, debet habere locum hæc actio: vt supra eod. & ideo. §. plane si mutuum. quæ est contra. Sol. ibi quod dederat extraneus seruo, fuit versus in peculium: & idem postea seruus domino donauit: quo casu distinguitur, vt ibi. hic non sic. Alij vt R. & Pla. subaudiunt hic, maxime, & ponitur nisi, pro si non. Nam idem & si donare voluit. prima verior est. Sed cui hoc casu de in rem verso datur actio? Respon. ei qui in hoc filio crediderit, vt pro tali facto soluat. vel ei qui litem contestatus est animo nouandi: vt §. & j.

h *Cuius sententia*. vt pro eo tantū quod in peculio est, detur de in rem verso. & facit supra eod. l. j. §. j.

i *Actio*. puta anno post mortem filij.

k *Ego*. ad secundum responsum legis referatur, & ad proximum. Accursius.

l *Puto*. illi scilicet qui contra filium litem contestatus est, cum pater sit liberatus per huius nouationem: vt supra eadem. l. ij. respon.

m *Videtur*. quod seruo mutauit.

n *Actio*. vt instituitur, quod cum eo. §. in rem autem.

o *Promisit*. dominus, vel seruus.

p *Non sine*. & alijs nō debentur: vt C. de vsur. l. quamuis.

q *Negotium domini*. quasi dicat, non dedi vt alius gereret: sed ego qui dedi, volui gerere. Accursius.

r *Ipse*. scilicet ego.

s *Actione*. in qua veniat vsuræ ex mora: vt C. de vsur. l. in bonæ fidei.

t *Versum autem*. quod seruo mutauit. Acc.

& creditori soluerit: in rem patris videtur versus: quia patrem liberavit. Cui simile est quod Papinianus libro nono questionum scribit, si filius quasi defensor^b patris iudicium suscepit, & sit cōdemnatus: de in rem verso^d teneri^e patrem. namq; filius eum iudicio suscepto liberavit^f. Idem tractat Papinianus, & si quod patrem dare oporteret, a filio sibi stipulatus: & ita conuenerim nisi. Nam & hic de in rem verso fore actionem, nisi si donare patri filius voluit, dum se obligat. Quare potest dici, & si de peculio actionem quasi defensor patris suscepit, teneri patrem de in rem verso vsq; ad peculij quantitatem. Cuius sententiæ^h id erit emolumentum, vt si finita sit actioⁱ de peculio, de in rem verso conueniatur. Ego^k & ante condemnationem, post iudicium patris nomine acceptum, de in rem verso patrem teneri puto^l. In rem autem versus videtur^m, prout aliquid versus est. Proinde si pars versa est, de parte erit actioⁿ. Sed vtrum in sortem duntaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit^o vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum. Sed si nō sint^p promissæ, vtique non debebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt. Plane si contemplatione domini pecuniam dedi non gerenti seruo negotia domini^q, sed ipse^r gerens: negotiorum gestorum actione^s potero etiam de vsuris experiri. Versum^t autem sic accipimus, vt duret versus^u. Et ita demū de in rem verso competit actio, si non sit a domino seruo solutum vel filio. Si tamē in necem creditoris, id est perdituro seruo vel filio solutum sit: quamuis solutum sit, definit quidem [esse] versus. æquisimum autem est, de dolo malo aduersus patrem vel dominum competere actionem. Nam & peculiaris debitor si fraudulenter seruo soluerit, quod ei debe-

at, non liberatur^x.
 Si pater vel dominus soluit debitum, non videtur in rem eius versus: & si pater vel dominus cedat, desinit versus: secus si donet, nisi animo remunerandi. Bartolus.

Si domini debitor sit seruus & ab alio mutuatus ei soluerit: hæcenus non vertit, quatenus domino debet y: quod excedit vertit. Proinde si cum domino deberet triginta, mutuatus quadraginta creditori eius soluerit, vel familiam exhibuerit: dicendum erit de in rem verso in decem competere actionem: aut si tantundem debeat, nihil videtur versus. Nam vt Pomponius scribit, aduersus lucrum domini videtur subuentum^z. Et ideo siue debitor fuit domino, cum in rem verteret, nihil videri versus: siue postea debitor esse domino cœperit, desinere versus. Idemque & si soluerit ei. Plus dicit, & si tantundem ei donauit dominus, quantum creditori soluit^a pro se: si quidem remunerandi animo, non videri versus^b. si vero aliàs donauit, durare versus^c.

En anescit actio de in rem verso, si dominus cedat seruo, & remanet actio de peculio: nec reconualescit, si postea seruus cedat. Bartolus.

Idem quærit, si decem in rem domini vertit, & postea tantundem summam a domino mutuatus sit, habeat præterea & peculium decem, videndum at vtrum desijt esse versus: an verò, quoniam est peculium vnde detrahatur^{*} debitum, de in rem verso nō tollimus actionem, an potius ex utroque^d pro rata detrahimus^e. Ego autem puto sublatam de in rem verso actionem: f cum debitor domini sit constitutus. § Idem quærit, si in rem tuam vertit, & debitor tuus factus sit mox creditor eiusdē summæ quam tibi debuit, an renascatur de in rem verso actio, an verò ex postfacto non conualescat. Quod verum est. h

Si filius idem cum pater correns soluat, videtur in rem patris vertere quatenus de pecunia ad patrem peruenit. Bartolus.

Idem tractat, an ex euentuⁱ

es. in fi. & j. de her. vel act. ven. l. ij. §. illud. & j. de vsucap. sequatur. §. tunc. & s. de inoffi. test. l. nam & si §. here di. & s. de min. l. quod si. §. restitutio. Sed ar. contra §. quod mecau. l. videamus. & l. si ipsa. & C. quando dies le. ce. l. cum vxori. & j. de duobus reis. l. eadem. §. sed si quis. Sol. obtinet primum, quando aliquid potest imputari illi qui facere debet. Secundum, quando non: vt arg. j. loca. l. maritus. Vel refert, an voluntarium fuit factum, vt tunc obtineat primum: an necessarium, & tunc secundum: vt arg. j. de solu. l. in pupillo. Accursius.
 x *Non liberatur*. actione prima. Accursius.
 y *Debet*. vt supra ad Maced. l. sed Iulianus. §. nō tamē. & s. de dolo. l. seruus tuus. & j. e. l. quidam. in fin.
 z *Subuentum*. per hæc actionem, subaudi-er-go cum non sit in lucro, non tenetur, sed an quod debetur his qui sunt in potestate, deducat? Responde. non, licet in actione de peculio deducatur: vt supra de pecul. l. sed si dandum. §. præterea.
 a *Soluit*. scilicet dominus seruo: vt supra eod. l. j. §. huius. Accursius.
 b *Non videri versus*. quia desijt.
 c *Durare versus* similis distinctio fit infra manda. l. idemque. §. fi. & l. si vero non remunerandi.
 d *Ex utroque pro rata*. scilicet a domino per actionem de in rem verso, partē per actionem de peculio de alijs decem quæ erant apud seruum. & hoc nō admittitur: vt subiicit, & supra de negotio. l. Nescennius. in fine.
 e *Detrahimus* nos creditores peculiare, vel nos iuriconsulti ad petitionem creditorū peculiarium.
 f *Actionem*. scilicet in totum.
 g *Constitutus*. propter quod fit compensatio.
 h *Quod verum est*. si nō conualescere, quia actio semel extincta, & c. vt j. de solu. l. qui res. §. arcam.
 i *Ex euentu*. id est ex eo quod

† *Concor. text. in l. quamuis. C. de vsu. tex. in l. bonæ fidei. C. de cōdict. indebitum similebus.*

* *fi. m. h. m.*

eo quod euenit, secundū quod in fi. huius legis distinguitur. **A** **I**nterdu[m] de in rem verso. id est de eo quod est versum, sed tamen actione de peculio: non de in rem verso.

Mutuatus. à Titio pura. **Credidisti.** quare contingit filiū in solidū, patrem similiter in solidū quod iussu obligari: ad quam obligationem si filius mutuum acceperit in se, & sic patrem liberauerit, videtur de in rem verso pater teneri: quod hic distinguitur. quæ distinctio facit pro sententia nostra. quam dices j. ad Velleia. vir vxorii in fi. & l. seq.

Quod seruus. **C** **A** **S** **V** **S**. Si seruus mutuatus creditori suo soluerit, non obligat dominum de in rem verso, sed soluendo liberat eum de pecu.

Solueret. quod à Titio mutuū accepisset. **I**n rem. immo videtur quatenus patrem liberauit: vt supra eo. l. prox. §. quare potest dici. Solut. ibi nomine patris fecit nouationem, hic autem suo nomine accepit pecuniam. Item argu. contra. §. l. prox. in fia. Sed ibi obligatio patris principalis ex suo facto, hic peculiaris.

Si fundum. **C** **A** **S** **V** **S**. Fundū vtilem emit seruus domino mutuatus decem: an teneatur dominus de in rem verso? Dicitur quod sic, eatenus quatenus valeat fundus. secus esset si fundus esset domino necessarius, & pluris quam mutuatus est: quia neque in plus tenebitur, licet plus valeret quam emptus sit.

Si fundum. non necessarium, sed vtilem: vt §. eo. si res. j. respon. **Q**uam est emptus. vt inst. manda. §. quod si minoris. & j. de do. inter virū & vxor. quod autē. §. idem ait. Acc.

Si in rem. **C** **A** **S** **V** **S**. Si habeam tecum seruum communem, & in rem meam mutuatus vertit, an teneatur de in rem verso. queritur. Et dicitur quod non. eo casu quando mutuatus apud te non habet peculium. Sed in l. sequi. affert casum in quo possum teneri, puta retento eodem casu, si tu non adempti ei pec. si conueniaris de pec. & condemnatus soluis, recuperabis à me quod non ademiſti, cum in rem meam versum esset quod mutuū accepit: & alia ratione: quia quod dominus debet seruo, computatur in pec. sed quod in rem meam versum est, debeo ego socius conuentus de pecu. & de eo teneatur, sed recuperabit à me, vt subiicit. Viuianus.

Iussu. vt j. rit. i. l. fi. §. j. Sed contra. j. l. prox. quæ continuatur cum ista, sed illa hanc determinat.

Marcellus notat. id est reprehendit, quasi indistinctū sit in l. superiori. Vel dic. notat esse verū, sed sub distinctione sit peculiarium peculium, an non: quod in primum recidit sensum.

possit in rem patris filius vertere, veluti si duo rei pater & filius fuerint, & filius mutuatus a suo nomine soluat: vel si filio iussu patris credidisti, & filius creditum tibi soluisse. Mihi videtur, si quidem pecunia ad patrem perueniat, videri in rem versum. Quod si non fuit, & suū negotium gerens filius soluit: non esse de in rem verso actionem.

X **I**. **P** **A** **V** **L** **I** **A** **N** **S** libro trigensimo ad Edictum.

Quod seruus in hoc mutuatus fuerit, vt creditori suo solueret, non erit in rem verso, quamuis actione de peculio liberatus sit dominus.

Sires ematur per filium, vel seruum, plus quam valeat: eatenus dicitur versum, quatenus valeat: si vero minus, non plus quam sit emptus. Pau.

X **I** **I**. **G** **A** **I** **V** **S** libro nono ad Edictum Prouinciale.

Si fundum patri domino seruo emit seruus vel filius familiaris, versum quidem esse videtur: ita tamen, vt siue minoris sit quam est emptus, tantum videatur in rem versum, quanti dignus sit: siue pluris sit, non plus videatur in rem versum, quam emptus est.

Eo casu quo vnus ex sociis potest pro peculio quod est apud alterum, actione de peculio conueniri: eo casu potest conueniri pro eo quod in rem alterius versum est, si cessat actio de peculio. Bartolus.

X **I** **I** **I**. **V** **L** **P** **I** **A** **N** **S** libro vicensimo nono ad Edictum.

Si in rem alterius ex domini versum sit: vtrū is solus, in cuius rem versum est, an & socius possit conueniri, queritur. Et Iulianus scribit eum solum conueniri, in cuius rem versum est, sicuti cum solus iussit. Quam sententiam puto veram.

X **I** **I** **I** **I**. **I** **V** **L** **I** **A** **N** **I** libro vndecimo Digestorum Marcellus notat.

Interdu[m] & propter hoc quod in rem alterius socij venditore de pecunia conueniri possit, queritur. Et respondetur quod non, nisi plus sit in pecunia quam domino debeatur. an autem de in rem verso? Respon. cum seruus factus sit debitor domini, definit esse versum, nisi eatenus quatenus boues empti pluris sunt, quam erant boues quos seruus vendidit. Viuianus.

Redemerat. & acceperat. **C** **o** **n** **t** **u** **r** **b** **a** **u** **e** **r** **a** **t**. scilicet rationem domini, sic §. de insti. l. cui. unque. §. idem Labeo ait.

N **o** **n** **v** **i** **d** **e** **r** **i**. vt §. de pecu. sed si dampnum §. peculium.

Interdu[m] de in rem verso. id est de eo quod est versum, sed tamen actione de peculio: non de in rem verso.

Cum altero, nam cum constat vnū ex socijs conueniri posse propter peculium quod est penes alium, quia recuperare potest ab alio pro quo exigitur: vt §. de pecu. l. & ancillarum.